1

企画総務グループ打合せ（平成 26 年度 第 5 回）議事録

 日 時：平成 27 年 1 月 26 日（月）  15：00-17：00

 場 所：ＪＧＳ会館 3F 小会議室

 出席者：小峯、橘、吉田、久保，高柳、真田、青木(事務局)

 欠席者：末政、濱本

１．前回議事録の確認

  ・平成 26 年度第 4 回企画総務グループ幹事会議事録（12/11） 【別紙－ 1】

  ・平成 26 年度第 4 回運営委員会議事録（12/16） 【別紙－ 2】

→確認された．

２．最近のスケジュール

・平成 26 年度第 5 回運営委員会：平成 27 年 2 月 6 日（金）14：00-17：00

・平成 26 年度第 2 回評議員会：平成 27 年度 2 月 19 日（木）16：00-17：00（特別講演会も開催）

・関東支部表彰委員会プレゼンテーション：平成 27 年度 2 月 20 日（金）15：00 から

→確認された．

３．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

（１）名誉会員推挙候補者の推薦につて→関東支部推薦なし

→確認された．

（２）地盤工学貢献賞推薦→関東支部推薦なし

→確認された．

（３）平成 26年度第 2回評議員会について  【別紙－3】

→日時および内容について確認された．

（４）支部総会（4月）会告について                       【別紙－4】

→日時については、龍岡先生および小峯先生が参加できる日を検討することが確認された。特別講演会に

ついては、羽田空港をテーマとする意見が挙げられた。運営委員会での検討事項とすることが確認された。

（５）平成 27年度支部「事業計画案（まえぶん、本文）・正味財産増減予算案」ご提出について

【別紙－5】

（６）H27 年度予算                             【別紙－6】

→（５，６）橘先生が、各部署からヒアリングを行い、予算案を作成することが確認された。特に、研究

委員会費について、見直しが必要であることが確認された。小峯先生から、外部資金を考える、成果に対

する重みづけをする、活動度の点数評価を行う等が意見として挙げられた。

（７）次年度企画総務 G予算案                        【別紙－7】

→26年度予算執行状況を踏まえ。次年度として、減額対象となる項目はないことが確認された。

（８）次年度企画総務 G体制                                                【別紙－8】

→新体制として、末政先生から永尾様（佐藤工業株式会社技術研究所）が新任することがが確認された。

（９）出前授業依頼「練馬区立貫井中学校」                                  【別紙－9】

→出前事業を予定していることが確認されたが、今後、拘束時間が長いことを踏まえ、この様な出前授業

の実施有無について検討することが確認された。

（10）ニューズレターNo35：2月中旬発行予定                【別紙－10】

→内容について確認された．10周年事業費の来期への繰り越しが可能であるため、予算削減のため、カラ

ーから白黒にすることが確認された。また、広島災害分10pについては半分程度にすることが確認され、青

2

木様から担当者に依頼することが確認された。

（11）関東支部 HP以降→関東支部総会後を予定

→HP以降については、総会後に予定することが確認された．

（12）宅地地盤の品質評価に関する技術講習会開催について          【別紙－11】

→中村理事から、関東支部開催について検討依頼および資料説明あり。関東支部開催に当たっては、運営

委員会による検討事項とすることが確認された。

（13）H26 年度予算執行状況について（12 月末現在）                         【別紙－12】

→12月現在の状況が確認された。

４．開催結果、進捗状況の報告（平成 27 年 1 月開催予定までを記載）

（１）栃木県グループ 書籍「新・関東の地盤」の地盤情報データベースおよび地盤モデルに関する勉強会

【実施済】

主催：地盤工学会関東支部栃木県グループ

 日時：平成 26 年 12 月 12 日（金）14：00-17：00，会場：宇都宮市東市民活動センター

（２）火山地域における土砂災害発生メカニズムと社会的対応に関する研究集会【実施済】

   主催：（公社）土木学会 共催：地盤工学会関東支部 地盤リスクと法・訴訟等の社会システムに関

する事例研究委員会

   日時：平成 26 年 12 月 17 日（水）13：00-17：00，会場：JGS 会館

（３）出前授業依頼「豊島区立千川中学校」【実施済】

   主催：地盤工学会関東支部企画総務グループ

   日時：平成 27 年 1 月 17 日（土）9：55-10：45，11：00-11：50 会場：豊島区立千川中学校

   講師：谷和夫氏（防災科研）

（４）埼玉県グループ 平成 26 年度「技術講演会」【開催予定】

   主催：埼玉県地質調査業協会 共催：地盤工学会関東支部埼玉県グループ 後援：埼玉県

   日時：平成 27 年 1 月 21 日（水）13:30-16:45，会場：さいたま市文化センター小ホール

（５）群馬県グループ土砂災害講習会【開催予定】

   主催：土木学会関東支部群馬会 共催：地盤工学会関東支部群馬県グループ

   日時：平成 27 年 1 月 23 日（金）13:00-17:00，会場：群馬建設会館

（６）埼玉県「知って得する！戸建て住宅の液状化対策」講演会【開催予定】

   主催：埼玉県、埼玉県住宅供給公社 後援：地盤工学会関東支部

   日時：平成 27 年 1 月 23 日（金）13:30-16:30，会場：埼玉県浦和合同庁舎

（７）特別講演会「2015 年春に開業を迎える北陸新幹線長野・金沢間建設の概要」【開催予定】

   主催：地盤工学会関東支部

   日時：平成 27 年 2 月 19 日（木）17:15-18:15，会場：JGS 会館

   ＊評議員会後に開催予定

→以上の行事が開催終了、あるいは開催予定であることが確認された。

５．その他

（１）退会届 なし

→確認された。

（２）次回打合せ： 平成 27 年  月  日（ ）

 参考： 平成 26 年度第 1 回企画総務グループ打合せ 平成 26 年 5 月 19 日開催

     平成 26 年度第 1 回運営委員会       平成 26 年 6 月  5 日開催

→次回開催日は未定だが、支部総会（4月）後を予定することが確認された。

3

4